
SETTORE 6 - SUPPORTO ORGANI DI 

GOVERNO, SERVIZI AL CITTADINO E 

SERVIZI INFORMATICI 

Servizio CED_Servizi Informatici 

DETERMINAZIONE  N. 23 DEL 21/02/2020

OGGETTO: Accertamento  delle  entrate  aventi  causa  nella  alienazione  delle  

azioni della società Ataf Spa

 

IL D IRIGENTE 

Premesso che:
- il Comune di Scandicci era titolare di n.459.670  azioni della società "Ataf Spa” ;
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30.05.2016 è stata deliberata 

la  dismissione della  società  Ataf  Spa,  con sede legale in  Viale dei  Mille n.  115 - 
50131 Firenze, codice fiscale 80016730485 e partita IVA 01451500480, conferendo 
mandato ai competenti organi istituzionali di questo Ente a cedere le partecipazioni 
azionarie  ed in specie  n. 459.670  azioni ordinarie nominative costituenti lo 4,27% 
del capitale sociale ed avente valore nominale pari a € 1.537.708,07 ;

- con deliberazione della Giunta n. 180 in data 03.11.2016  sono stati indicati gli indiriz-
zi opportuni per la cessione delle azioni della società Ataf Spa;

- è stato offerto di esercitare il  diritto di prelazione, giusta la comunicazione in data 
07.10.2016 prot. 45915 agli atti del settore;

- con determinazione n. 68 del 23.11.2016 è stata approvata la determinazione a con-
trattare  ed indetta la procedura ad evidenza pubblica volta alla alienazione delle 
azioni di proprietà dei questo Ente della società “Ataf Spa” stabilendo altresi  che il 
termine finale per il deposito delle offerte fosse il giorno 30 dicembre 2016 (ore 12.00) 
e che la sessione di gara fosse fissata per il giorno 10 gennaio  2017 alle ore 10.00 
antimeridiane; 

- l’Avviso della procedura ad evidenza pubblica è stato ritualmente pubblicato (Gazzet-
ta ufficiale della Repubblica Italiana n. n. 139 del 30.11.2016, V serie speciale – Con-
tratti  pubblici,  sito Istituzionale del Comune di  Scandicci,  “Corriere della Sera” del 
29.11.16, Albo pretorio dal 30 novembre 2016 fino al 16 dicembre 2016); 

- il giorno 10 gennaio 2017 è stato preso atto della mancanze di offerte e dichiarata de-
serta la procedura ad evidenza pubblica giusta il verbale allegato alla determinazione 
n.2 del 10 gennaio 2017;

- Viste le comunicazioni, agli atti del Settore scrivente prot. 45915 del 07/10/2016 e 
prot. 55097 dell'01/12/2016;



- Vista la comunicazione del 17/02/2017 prot. 7574 con la quale è stato esercitato il re-
cesso dalla società (confermato con nota in data 23/10/2018 prot. 54119 come richie-
sto dalla società) e contestualmente richiesto la liquidazione del corrispettivo delle 
azioni (sollecitata ulteriormente con nota del 08/10/2018 prot. 50848);

Visto l'art. 24 del Decreto Legislativo n.175 del 19 agosto 2016 che dispone:
"comma  1. Le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle ammini-

strazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del presente decreto in società non ricondu-
cibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui 
all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2, 
sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 2. A tal fine, entro il 
30 settembre 2017, ciascuna amministrazione pubblica effettua con provvedimento motivato 
la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, individuando quelle che devono essere alienate. L'esito della ricognizione, anche in 
caso negativo, è comunicato con le modalità di cui all'articolo 17 del decreto legge n. 90 del  
2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n. 114. Le informazioni sono 
rese disponibili alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 
4, e alla struttura di cui all'articolo 15...omissis.

comma 4. L'alienazione, da effettuare ai sensi dell'articolo 10, avviene entro un anno 
dalla conclusione della ricognizione di cui al comma 1.

comma 5. In caso di mancata adozione dell'atto ricognitivo ovvero di mancata aliena-
zione entro i termini previsti dal comma 4, il socio pubblico non può esercitare i diritti sociali  
nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la me-
desima è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti all'articolo 2437- ter, secondo comma, e 
seguendo il procedimento di cui all'articolo 2437-quater del codice civile".

comma5-bis. A tutela del patrimonio pubblico e del valore delle quote societarie pub-
bliche, fino al 31 dicembre 2021 le disposizioni dei commi 4 e 5 non si applicano nel caso in 
cui le società partecipate abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente 
alla ricognizione. L'amministrazione pubblica che detiene le partecipazioni è conseguente-
mente autorizzata a non procedere all'alienazione”;
Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n. 136 del 28/09/2017 avente ad oggetto "Revisione straordinaria delle partecipazioni. Prov-
vedimenti";
- n. 113 del 28/11/2019 avente ad oggetto "Razionalizzazione delle partecipazioni. Approva-
zione";
Visto il verbale dell'assemblea straordinaria dei soci rogato dal notaio Pasquale Marino di Fi-
renze in data 24/10/2018 rep. 62873 raccolta 11.221 e depositato preso il registro delle im-
prese di Firenze il 5/11/2018 al n. 75691 nel quale il presidente dell'Assemblea dei soci:
- presta il consenso al recesso dei soci di minoranza; 
- dichiara di aver fatto stimare le azioni dalla società Praxi di Torino;
- dichiara di aver redatto un Piano patrimoniale economico e finanziario;
- dichiara che il Piano patrimoniale economico e finanziario e la perizia della società Praxi di 
Torino sono stati discussi ed approvati nel Comitato Direttivo dei soci (in data 16/03/2018 ed 
in data 09/05/2018) e successivamente deliberati dall'Assemblea ordinaria dei soci il giorno 
24/07/2018;
Rilevato che nella citata documentazione è dato atto dell'esistenza di un contenzioso con l'A-
genzia delle entrate relativo all'IRAP 1999/2004, il cui esito inciderà sulle tempistiche e  sulla 
entità del corrispettivo nella seguente maniera :
a) l'esito favorevole alla società del contenzioso consentirà il pagamento al Comune di Scan-
dicci  di € 1.721.463,00 (per n. 459.670 azioni), oltre ad interessi legali, ripartito in 5 anni 
(HP1) ; 
b)  l'esito  sfavorevole alla  società del  contenzioso consentirà  il  pagamento al  Comune di 
Scandicci  di € 1.512.233,00 (per n. 459.670 azioni), oltre ad interessi legali, ripartito in 8 
anni (HP2); 
Vista la comunicazione della società Ataf Spa in data 02/12/2019 prot. 61619, con la quale la 
società comunica:



- di aver aderito alla definizione agevolata del contenzioso tributario IRAP anni 1999/2004 ai 
sensi della legge 136/2018 effettuando il pagamento di € 95.286,94 ;
- che l’onere  di € 95.286,94  è stato attribuito ai soci receduti rideterminando gli importi ine-
renti il corrispettivo della cessione delle azioni di cui al verbale dell'assemblea rogato dal no-
taio Pasquale Marino di Firenze in data 24/10/2018 rep. 62873 raccolta 11.221 e depositato 
preso il registro delle imprese di Firenze il 5/11/2018 al n. 75691;
- in ragione di quanto sopra esposto il Comune di Scandicci è titolare del diritto di credito 
così identificato e ripartito:

Importo 2018 2019 2020 2021 2022

1.717.394,25 € 383.389,00 € 383.389,00 € 323.485,00 € 323.485,00 € 303.646,25 €

Dato atto:
- che Il Comune di Scandicci non è più socio della società Ataf Spa dal 06/02/2019 (90^ gior-
no dall’iscrizione del verbale dell’assemblea presso il registro delle imprese) in virtù dell’eser-
cizio del diritto di recesso del quale è stato preso atto dalla società nel citato verbale dell'as-
semblea  straordinaria  dei  soci  rogato  dal  notaio  Pasquale  Marino  di  Firenze  in  data 
24/10/2018 rep. 62873 raccolta 11.221 e depositato preso il registro delle imprese di Firenze 
il 5/11/2018 al n. 75691;
- che l’importo dell’anno 2018 è stato accertato al n. 547/2018 ed introitato giusta l’ordinativo 
6026/2018 del 06/12/2018 per € 383.389,00 distinta 427 del 06/12/2018;
- che l’importo dell’anno 2019 è stato accertato al n. 352/2019 ed introitato giusta ordinativo 
6182/2019 del 19/12/2019 per € 383.389,00 distinta 518 del 19/12/2019;
Rilevato che con comunicazione (allegata) in data 11/02/2020 la società Ataf Spa ha tra-
smesso copia della polizza Fidejussoria rilasciata dall’Istituto di credito garante del pagamen-
to delle sopra citate rate a favore del Comune di Scandicci;
Rilevato altresì che gli interessi legali previsti per la rateizzazione del credito derivante dalla 
alienazione delle azioni di cui al verbale dell'assemblea straordinaria dei soci rogato dal nota-
io Pasquale Marino di Firenze in data 24/10/2018 rep. 62873 raccolta 11.221 saranno conta-
bilizzati per cassa secondo il principio contabile di cui all’art. 3, comma 5, dell’allegato 4/2 del 
decreto legislativo 118/2011;
Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 7.02.2019;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 04/02/2020 recante "Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  (Art.151  del  D.Lgs.N.267/2000  e  art.10 
D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2020-2022 (art.3 c.55 L.24 
dicembre 2007, n.244).";
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 04/02/2020 recante Approvazione 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 
(Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 07/02/20209 recante "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (Art. 169 del Dlgs. 267/2000) parte finanziaria";
Vista, nelle more dell’approvazione del Peg per il vigente anno, la deliberazione della Giunta 
Comunale n.  97 del  23/05/2019  recante “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2019. Parte Programmatica”; 
Visto l'atto del Sindaco n. 361/2019 del 26/08/2019 avente ad oggetto "Conferimento direzio-
ne del Settore 6 – Supporto Organi e Servizi al cittadino con attribuzioni delle relative compe-
tenze e funzioni";
Visto l'atto del Sindaco n. 370/2019 del 21/10/2019 avente ad oggetto "Conferimento direzio-
ne del Settore 6 – Supporto Organi di governo, Servizi informatici e Servizi al cittadino. No-
mina Responsabile transizione digitale";
Vista la determinazione n. 31 del 16/05/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di re-
sponsabile della Posizione Organizzativa del Servizio Programmazione, controllo, e Ufficio 
del Sindaco;



Vista la determinazione n. 64 del 28/10/2019 con la quale è stato conferito l'incarico di re-
sponsabile della Posizione Organizzativa del Servizio “Programmazione,controllo,  Ufficio del 
Sindaco e servizi Informatici “ ;
Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, comma 6;
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

1. Di accertare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che 
s’intendono in questa sede confermate, l’importo di 950.616,25 € a titolo di corrispetti-
vo per l'alienazione delle azioni della società "Ataf Spa" con sede legale in Viale dei 
Mille n. 115 -  50131 Firenze, codice fiscale 80016730485 e partita IVA 01451500480 
imputandolo al bilancio vigente nella seguente maniera :

€ 323.485,00 €
titolo: 5 “Entrate da riduzioni di attività finanziarie” 
tipologia: 50100 “Alienazioni di attività finanziarie” 
codice V livello: 5010103002 “Alienazione di partecipazioni in altre imprese 

partecipate”
capitolo: 252300 art. 25 “vendita partecipazioni ”
accertamento 190 /2020

€ 323.485,00 €
titolo: 5 “Entrate da riduzioni di attività finanziarie” 
tipologia: 50100 “Alienazioni di attività finanziarie” 
codice V livello: 5010103002 “Alienazione di partecipazioni in altre imprese 

partecipate”
capitolo: 252300 art. 25 “vendita partecipazioni ”
accertamento 10 /2021

€ 303.646,25 €
titolo: 5 “Entrate da riduzioni di attività finanziarie” 
tipologia: 50100 “Alienazioni di attività finanziarie” 
codice V livello: 5010103002 “Alienazione di partecipazioni in altre imprese 

partecipate”
capitolo: 252300 art. 25 “vendita partecipazioni ”
accertamento 1 /2022

2. Di dare atto che gli interessi legali previsti per la rateizzazione del credito derivante 
dalla alienazione delle azioni saranno contabilizzati  per cassa secondo il  principio 
contabile di cui all’art. 3, comma 5, dell’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011;

3. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo on Line per 
la durata di quindici giorni .

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Patrizia Landi 



Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	DETERMINA

		2020-02-21T10:19:25+0100
	LANDI PATRIZIA




